Respondeo, neg. assertum, cuius rei rationem egregie declaratam vide apud S. Thomam (1).

Et hæc dicta fuerint de absoluta magisteri necessitate ad primam facilioremque mentis evolutionem. Si enim sermo sit de abstrusioribus veritatibus ac de progressu aliquo in scientiis faciendo, magisterium extrinsecum videtur esse moraliter necessarium. Et ratio similis est illi, quæ pro veritatibus ordinis moralis et religiosi, etiam naturale rationis lumen per se

Ad cognitionem tamen abstrusiorum veritatum majorem in scientiis progressum magisterium videtur moraliter necessarium.

contingit in scientiæ acquisitione, quod eodem modo docens alium ad scientiam ignotorum deducit sicuti aliquis inveniendi deducit se ipsum in cognitionem ignoti. Processus autem rationis perveniens ad cognitionem ignoti inveniendi est, ut principia communia per se nota applicet ad determinatas materias, et inde procedat in aliquas particulares conclusiones, et ex his in alias; unde et secundum hoc unus alium docere dicitur, quod istum discussum rationis, quem in se facit ratione naturali, alteri exponit per signa; et sic ratio naturalis discipuli, per huiusmodi sibi proposita, sicut per quedam instrumenta, pervenit in cognitionem ignotorum. Sicut ergo medicus dicitur causare sanitatem in infirmo natura operante, ita etiam homo dicitur causare scientiam in alio operatione rationis naturalis illius, et hoc est docere; unde unus homo alium docere dicitur, et ejus esse magister. Et secundum hoc dicit Philosophus, I Posteriorum (comm. V), quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Si autem aliquis alicui proponat ea, quæ in principis per se notis non includuntur, vel includi non manifestantur; non faciet in eo scientiam, sed forte opinionem, vel fidem; quamvis etiam hoc aliquo modo ex principis innatis causetur: ex ipsis enim principis per se notis considerat, quod ea quæ ex eis necessario consequuntur, sunt certitudinaliter tenenda; quæ vero eis sunt contraria, totaliter respuenda; aliis autem assensum præbere potest vel non. Huiusmodi autem rationis lumen, quo principia huiusmodi sunt nobis nota, est nobis a Deo inditum, quasi quedam similitudo increate veritatis in nobis resultantis. Unæ cum omni doctrina humana efficaciam habere non possit nisi ex virtute illius luminis; constat quod solus Deus est, qui interius et principaliter docet, sicut natura interius etiam principaliter sanat; nihilominus tamen et sanare et docere proprie dicitur modo prædicto. S. Thom., de verit. quest. 11, art. 1. Cf. 1 p. quest. 117, art. 1.